PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 030/2023 DE 17 DE JANEIRO DE 2023 - DISPÕE SOBRE LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE DE
SERVIDOR MUNICIPAL DE SUAS FUNÇÕES NO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CEARÁ E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de
suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: CONSIDERANDO que o servidor possui todos
os pré-requisitos necessários ao gozo do benefício, conforme dispõem o arts. 99 e 100 do Estatuto dos Servidores Publico de
acordo com a Lei Municipal 81-A/93; CONSIDERANDO que houve a anuência da Secretaria de Saúde, sua secretaria de
origem; CONSIDERANDO que não haverá prejuízos ao município. RESOLVE: Art. 1º Conceder Licença Prêmio por
Assiduidade à senhora ALEKSANDRA DANIELE FARIAS PROTÁSIO, matrícula 00809250. Art. 2º O período da licença
será de 03 (três) meses, abrangendo período do dia 16 de janeiro de 2023 a 16 de abril de 2023. Art. 3º Esta Portaria entra em
vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 17 de janeiro de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal.
JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 031/2023 DE 17 DE JANEIRO DE 2023 - DISPÕE SOBRE LICENÇA SEM REMUNERAÇÃO DE SERVIDOR
MUNICIPAL DE SUAS FUNÇÕES NO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CEARÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de suas atribuições
legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: CONSIDERANDO que o servidor possui todos os pré-requisitos
necessários ao gozo do benefício; CONSIDERANDO que houve a anuência da Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Serviços Urbanos, sua secretaria de origem; CONSIDERANDO que não haverá prejuízos ao Município; RESOLVE: Art. 1º
Conceder Licença sem Remuneração ao servidor FRANCISCO ELISERGIO VASCONCELOS, matrícula 00105929. Art. 2º
O período da licença será de 01 (um) ano no período de 16 de janeiro de 2023 a 16 de janeiro de 2024 Art. 3º Esta Portaria .
entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da
Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 17 de janeiro de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. JOSÉ
BRAGA BARROZO - Prefeito Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 032/2023 DE 17 DE JANEIRO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO A PEDIDO DO SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de
suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Exonerar a pedido o senhor
ANTONIO RIVALDO NAVARRO DA ROCHA, inscrito no CPF nº 010.181.673-15, do cargo de provimento em comissão de
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE,
integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta
data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal
de Santa Quitéria - Ceará, 17 de janeiro de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. JOSÉ BRAGA BARROZO -
Prefeito Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 033/2023 DE 17 DE JANEIRO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA TESOUREIRA DO
MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de
Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas
inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Exonerar a senhora JANIELE GUSTAVO FEIJÃO, inscrita no CPF nº 063.707.103-42,
do cargo de provimento em comissão de TESOUREIRA DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura
organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as
disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria -
Ceará, 17 de janeiro de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 034/2023 DE 17 DE JANEIRO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SECRETÁRIA MUNICIPAL
DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de

GABINETE DO PREFEITO

ANO III  SANTA QUITÉRIA, 17 DE JANEIRO DE 2023 Nº 0386

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SANTA QUITÉRIA, 17 DE JANEIRO DE 2023 TERÇA-FEIRA - PÁGINA 2

S S S S

S
S S S S

S S

JOSÉ BRAGA BARROZO

Prefeito de Santa Quitéria

LIGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO

Vice-Prefeita de Santa Quitéria

SECRETARIAD O

SECRETARIA MUNICIPAL
DE PLANEJAMENTO,
GESTÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE
COMUNICAÇÃO

CENTRO ADMINISTRATIVO
PREFEITO LUCIANO LOBO

RUA PROFESSORA ERNESTINA
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

Procurador Geral do Município

ANTONIO NIVALDO GOMES MORORÓ JUNIOR

FRANCISCO MICAEL DE OLIVEIRA SOUSA
Secretário Municipal de Relações

Institucionais e Desenvolvimento Econômico

Se etá Educação Básica          cr ria Municipal de
MARIA DO CARMO MOURÃO LÔBO SAMPAIO

Se etá Saúde          cr rio Municipal de
FRANCISCO IGOR VALE DO NASCIMENTO

Se etá o Municipal de Desportos, cr ri
Lazer e Juventude

FRANCISCO CLEVERLAN FEIJÓ RODRIGUES

KALINE COSTA MOUTA
Diretora-Presidente do Instituto de

Previdência dos Servidores Públicos - IPESQ

BÁRBARA ELLEN AVELINO LINHARES
Controladora Geral do Município

ANTONIO RIVALDO NAVARRO DA ROCHA
Secretário Municipal de Planejamento,

Gestão e Finanças

Ouvidor Geral do Município
CARLOS ALEXANDRE JERÔNIMO DE MATOS

RAYANA PAIVA DA ROCHA
Secretaria Municipal de Proteção Social e

Direitos Humanos

Se etá o  Municipal de Infraestrutura e cr ri
Serviços Urbanos

RAIMUNDO MARTINS PARENTE

SALVADOR FERREIRA DE HOLANDA
Secretário Municipal de Cultura e

Desenvolvimento Turístico

suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Nomear a senhora JANIELE
GUSTAVO FEIJÃO, inscrita no CPF nº 063.707.103-42, para ocupar o cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da
estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas
as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria
- Ceará, 17 de janeiro de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 035/2023 DE 17 DE JANEIRO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA DIRETORA FINANCEIRA
DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICO DE SANTA QUITÉRIA - IPESQ DO MUNICÍPIO DE
SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria
(CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo:
RESOLVE: Art. 1º Exonerar a senhora GERMANA MARIA MAGALHÃES MESQUITA, inscrita no CPF nº 246.074.793-49,
do cargo de provimento em comissão de DIRETORA FINANCEIRA DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
PÚBLICOS DE SANTA QUITÉRIA-IPESQ DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura
organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as
disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria -
Ceará, 17 de janeiro de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 036/2023 DE 17 DE JANEIRO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA TESOUREIRA DO
MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas
inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Nomear a senhora GERMANA MARIA MAGALHÃES MESQUITA, inscrita no
CPF nº 246.074.793-49, para ocupar o cargo de provimento em comissão de TESOUREIRA DO MUNICÍPIO DE SANTA
QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria
entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço
da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 17 de janeiro de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. JOSÉ
BRAGA BARROZO - Prefeito Municipal.

*** *** **

PORTARIA Nº 037/2023 DE 17 DE JANEIRO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA DIRETORA
ADMINISTRATIVA DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICO DE SANTA QUITÉRIA - IPESQ DO
MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de
Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas
inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Exonerar a senhora KÉLVIA MELO DE SOUSA, inscrita no CPF nº 002.347.163-80, do
cargo de provimento em comissão de DIRETORA ADMINISTRATIVA DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES PÚBLICOS DE SANTA QUITÉRIA-IPESQ DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da
estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas
as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria
- Ceará, 17 de janeiro de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 038/2023 DE 17 DE JANEIRO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA DIRETORA FINANCEIRA DO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE SANTA QUITÉRIA-IPESQ DO MUNICÍPIO DE SANTA
QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ
BRAGA BARROZO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art.
1º Nomear a senhora KÉLVIA MELO DE SOUSA, inscrita no CPF nº 002.347.163-80, para ocupar o cargo de provimento em
comissão de DIRETORA FINANCEIRA DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE SANTA
QUITÉRIA-IPESQ DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura
Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 17 de janeiro de
2023; 167º da Emancipação Política Municipal. JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 039/2023 DE 17 DE JANEIRO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA DIRETORA ADMINISTRATIVA
DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE SANTA QUITÉRIA-IPESQ DO MUNICÍPIO DE
SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria
(CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo:
RESOLVE: Art. 1º Nomear a senhora JOCASTA MAGALHÃES DE SOUSA XIMENES, inscrita no CPF nº 007.655.653-07,
para ocupar o cargo de provimento em comissão de DIRETORA ADMINISTRATIVA DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES PÚBLICOS DE SANTA QUITÉRIA-IPESQ DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da
estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas
as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria -
Ceará, 17 de janeiro de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº. 01.17012023 - A Controladoria Geral do Município de Santa Quitéria no Uso de Suas Atribuições Legais e de
acordo com a Lei Municipal nº. 472/2005 de 29 de dezembro de 2005. RESOLVE: I – Conceder a Sra. BÁRBARA ELLEN
AVELINO LINHARES, que ocupa o cargo de CONTROLADORA GERAL, conforme anexo I desta Portaria, a importância de
R$ 400,00 (quatrocentos reais), referente a 02 (duas) diárias, para fazer face às despesas de deslocamento à cidade de
Fortaleza/CE, para participar do evento: CURSO CONTROLE INTERNO MUNICIPAL COM BASE NA INSTRUÇÃO
NORMATIVA Nº 01/2017, que acontecerá nos dias 19 e 20 de janeiro de 2023, na cidade de Fortaleza/CE. II – Autorizo a
Tesouraria da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria a efetuar o pagamento da referida despesa. III - Esta portaria entrará em
Vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria – CE, aos 17 de janeiro de 2023. Atenciosamente, BÁRBARA ELLEN
AVELINO LINHARES - Controladora Geral do Município.

*** *** ***

PORTARIA Nº. 02.17012023 -  A Controladoria Geral do Município de Santa Quitéria no Uso de Suas Atribuições Legais e de
acordo com a Lei Municipal nº. 472/2005 de 29 de dezembro de 2005. RESOLVE: I – Conceder ao Sr. JOÃO CARLOS
BRAGA BRANDÃO, que ocupa o cargo de CHEFE DE COORDENADORIA TÉCNICA ADMINISTRATIVA, conforme anexo I
desta Portaria, a importância de R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais), referente a 02 (duas) diárias, para fazer face às
despesas de deslocamento à cidade de Fortaleza/CE, para participar do evento: CURSO CONTROLE INTERNO
MUNICIPAL COM BASE NA INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 01/2017, que acontecerá nos dias 19 e 20 de janeiro de 2023,
na cidade de Fortaleza/CE. II – Autorizo a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria a efetuar o pagamento da
referida despesa. III - Esta portaria entrará em Vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE,  CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria – CE, aos 17 de janeiro de
2023. Atenciosamente, BÁRBARA ELLEN AVELINO LINHARES - Controladora Geral do Município.

*** *** ***

SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SANTA QUITÉRIA, 17 DE JANEIRO DE 2023 TERÇA-FEIRA - PÁGINA 3

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

	Página 1
	Página 2
	Página 3